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u recensement de la population de I'Insee de 2021, le

Centre-Val de Loire compte, 2 573 303 habitants, soit un
déclin de population entre 2015 et 2021 de 0,03 % par an
en moyenne alors qu’il est relevé au niveau national, une
hausse de 0,31 % par an. Entre 2015 et 2021 (1), la population
régionale aainsidiminué de 5289 habitants. Seuls les dépar-
tements de I'Indre-et-Loire (0,20 %) et du Loiret (0,28 %) ont un
taux d’accroissement positif. Les autres départements de la
région ont quant a eux des taux d’accroissement négatifs:
le Cher (-0,51 %), ’Eure-et-Loir (-0,11 %), I'Indre (-0,53 %) et le
Loir-et-Cher (-0,23 %).

LarégionCentre-Valde Loirecompte57 quartiers prioritaires
de la politique de la ville (QPV) (contre 52 précédemment).
Au total, en 2020 ce sont 165416 habitants de la région qui
vivent dans un quartier prioritaire, soit 6,4 % de la popula-
tion (8,1 % en France hexagonale). Le Cher compte 5,0 % de
sa population vivant en QPV et le Loiret, 7,3 %. La part de
population régionale vivant dans une commune classée ou
partiellement classée en zone derevitalisation rurale est de
26,1% (14,6 % en France hexagonale). Cela représente pres
de 670700 habitants. Le taux varie en région de 6,2 % dans le
Loiret a 68,7 % dans I’Indre.

Les jeunes de moins de 20 ans [O] représentent, au
recensement de la population 2021, 23,3 % de la population
régionale (23,6 % en France hexagonale). 24,7 % des hommes
de la région sont dgés de moins de 20 ans contre 22,1%
des femmes. Le nombre de jeunes de moins de 20 ans a
diminué de 0,9 % entre 2015 et 2021 en France hexagonale
et plus fortement en Centre-Val de Loire avec 2,7 %. Tous les
départements sont concernés par cette baisse, a I’exception
du Loiret (+0,3 %).

La région compte davantage de personnes dgées de 75 ans
et plus [O] au recensement de la population de 2021 en
comparaison au niveau national (11,0 % contre 9,7 %). Le
nombre de personnes dgées a augmenté de 2,8% entre
les deux recensements (58% au niveau national). Les
personnes dgées de 75 ans et plus représentent 9,0 % de la
population masculine régionale et 12,8 % de la population
féminine. L'Indre a la proportion de personnes dgées dans la
population la plus élevée (14,2 %). A I’inverse, le Loiret a la
plus faible (9,6 %).

En 2021, l'indice de vieillissement régional, est supérieur de
11 points a celui relevé au niveau national (respectivement
98,7 contre 87,5). Entre 2015 et 2021, I'indice régional a progressé
de 13,2% comme au niveau national (+13,1%). L’indice de
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vieillissement des hommes de la région est de 84,0 (73,7 en
France). Il varie de 69,7 dans le Loiret a 123,7 dans I'Indre. Chez
les femmes de la région, I'indice est de 114,3 (102,0 au niveau
national). Il varie de 95,2 dans le Loiret a 168,9 dans I'Indre.

En 2021, le Centre-Val de Loire compte 1183568 ménages
composés de 38,0% de ménages d’une personne, 60,8 % de
ménages avec familles et 1,2 % d’autres ménages sans famille.
Tandis que le nombre de ménages progresse d’'une maniére
générale sur ’ensemble des territoires, les ménages isolés
et les familles monoparentales croissent davantage que
les autres structures familiales (+11,7 % de ménages isolés
et +12,6 % de ménages avec familles monoparentales contre
-0,4% de ménages avec familles, dont -4,8% de ménages
couples avec enfants).

La région compte en 2021 84750 familles monoparentales
[O] ce qui représente 24,8 % des familles avec enfants et un
taux inférieur au niveau national (25,9 %). Le taux de familles
monoparentales en région varie de 22,6 % dans I’Eure-et-Loir
a27,5% dans I'Indre. Entre les recensements de la population
de 2015 et 2021, le nombre de familles monoparentales a
progressé de 10,3 % en région (10,2 % en France hexagonale).
Le Loiret a la plus forte progression et I'Indre-et-Loire la plus
faible (respectivement +15,1 % et +6,1 %).

En 2021, le Centre-Val de Loire compte moins d’enfants
faisant partie de familles ne comptant pas d’actif [O] en
comparaison au niveau national (10,7 % contre 11,5 %). Prés
de 4 points séparent les départements extrémes de la région,
le taux variant de 9,6 % dans I’Eure-et-Loir & 13,4 % dans le
Cher et I'Indre. Le nombre d’enfants vivant dans une famille
sans actif occupé a diminué en région comme au niveau
national (respectivement -2,7 % en région et -2,2% en France
hexagonale entre 2015 et 2021). La plus forte diminution
concerne le Cher (-5,6 %). Il est a noter une augmentation des
effectifs dans I'Indre (+5,4 %).

D’une maniere générale, les représentations cartographiques
de familles monoparentales et d’enfants vivant dans une
famille sans actif occupé montrent des taux plus élevés dans
les établissements publics de coopération intercommunale
(EPCI) urbanisés de la région et certains EPCI du Cher, de
I’Indre, de 'Eure-et-Loir et de I’est du Loiret B

1.Les résultats des recensements rénovés ne se comparent correctement entre eux que
sur des périodes espacées d'au moins 5 ans. En raison du report de I'enquéte annuelle
2021 (sauf a Mayotte) lié a la situation sanitaire de la Covid-19, les résultats du millé-
sime 2020 du recensement doivent exceptionnellement étre comparés avec ceux de
millésimes antérieurs distants d'au moins 6 ans.
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Données Cher Eure- Indre Indre- Loir- Loiret (entre- France
et-Loir et-Loire et-Cher \ial de Loire hexagonale
Population en 2021 299 573 431277 217 228 612 160 328 504 684 561 2573303 65 505 213
Hommes 145 467 211054 104 960 294 256 159 650 333823 1249 210 31720181
Femmes 154 106 220 223 112 268 317 904 168 854 350 738 1324 093 33785 032
Densité en habitants par km? en 2021 414 73.3 32,0 99,9 51,8 101,0 65,7 120,4
Superficie (en km?) 72350 5880,0 6790,6 6126,7 63434 6 775,2 39150,9 543 940,9
Variation inter-censitaire (2015-2021) -0,51 -0 -0,53 0,20 -0,23 0,28 -0,03 0,31
Taux annuel moyen entre 2015 et 2021 (en %)
Population municipale vivant en quartier 14 974 30192 11189 41531 17 454 50 076 165 416 5307 455
prioritaire en 2020*
Part de la population vivant en quartier 50% 70% 51% 6,8% 53% 73% 6,4% 81%
prioritaire

Population municipale 2021 vivant dans
une commune

non classée en zone de revitalisation rurale

effectifs 168 057 336 330 68 011 489 404 198 677 642139 1902 618 55943700
% 56,1% 78,0% 31,3% 79,9% 60,5% 93,8% 73,9% 85,4%
classée en zone de revitalisation rurale

effectifs 129 891 91500 149 217 122 756 129 827 42 422 665 613 9 525 355
% 43,4% 212% 68,7% 20,1% 39,5% 6,.2% 25,9% 14,5%

classée partiellement en zone de
revitalisation rurale

effectifs 1625 3447 0 0 0 0 5072 36 158
% 0,5% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 01%
Nombre de personnes de moins de 20 ans 63 260 107 382 42968 142 329 72 879 171199 600 016 15 462 071
(pour 100 habitants) en 2021 211% 24,9% 19,8% 23,3% 22.2% 25,0% 233% 23,6%
G_‘ Hommes 32572 55358 22 096 72134 37716 88 070 307 946 7917 333
22,4% 26,2% 211% 24,5% 23,6% 264% 24,1% 25,0%
Femmes 30 688 52 024 20 872 70 195 35163 83129 292 071 7544738
19,9% 23,6% 18,6% 221% 20,8% 23,7% 221% 22,3%
Nombre de personnes de moins de 60 ans 199 207 313354 138172 438 209 221581 502 434 1812 958 47 939 623
(pour 100 habitants) en 2021 66,5% 72,7% 63,6% 71,6% 67,5% 73.4% 70,5% 73.2%
Hommes 100 566 157 765 69 505 217 508 111701 252 267 909 312 23 957 884
69,1% 74,8% 66,2% 73,9% 70,0% 75,6% 72,8% 75,5%
Femmes 98 642 155 589 68 668 220701 109 881 250 167 903 646 23981738
64,0% 70,7% 61,2% 69,4% 65,1% 3% 68,2% 71,0%
Nombre de personnes de 20 a 64 ans (pour 157 594 233 462 11680 334 003 171336 372 818 1380 892 36 507 246
100 habitants) en 2021 52,6% 54,1% 51,4% 54,6% 52,2% 54,5% 53,7% 55,7%
Hommes 78 473 15724 55532 163 745 84 832 184 326 682 632 17 966 012
53,9% 54,8% 52,9% 55,6% 531% 55,2% 54,6% 56,6%
Femmes 79121 17737 56 148 170 258 86 504 188 493 698 261 18 541234
51,3% 53,5% 50,0% 53,6% 51,2% 53,7% 52,7% 54,9%
Nombre de personnes de 65 ans et plus 78 719 90 433 62 580 135 828 84 289 140 544 592 394 13 535 896
(pour 100 habitants) en 2021 26,3% 21,0% 28,8% 22,2% 25,7% 20,5% 23,0% 20,7%
Hommes 34 422 39972 27332 58 377 37102 61428 258 632 5836 836
23,7% 18,9% 26,0% 19,8% 23,2% 18,4% 20,7% 18,4%
Femmes 44298 50 462 35249 77 451 47187 79 116 333762 7699 060
28,7% 22,9% 31,4% 24,4% 279% 22,6% 25,2% 22,8%
VALEURS )

Sources: Insee RP (2015, 2021) * Populations municipales des quartiers de la politique de la ville en 2020 (recensement de la population 2020) (OMMENTEES
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Données Cher Eure- Indre Indre- Loir- Loiret (entre- France
et-Loir et-Loire et-Cher Valde Loire hexagonale
Indice de vieillissement en 2021 (65 ans 1244 84,2 145,6 954 15,7 82] 98,7 875
et plus pour 100 personnes de -20 ans)
Hommes 105,7 72,2 1237 80,9 98,4 69,7 84,0 73,1
Femmes 1444 970 168,9 10,3 134,2 95,2 14,3 102,0
Nombre de personnes de 75 ans et plus 37 657 41825 30 885 65 375 41007 65905 282 655 6 356 673
(pour 100 habitants) en 2021 12,6% 9,7% 14,2% 10,7% 12,5% 9,6% 11,0% 9,7%
Hommes 1497 16 764 12198 25 812 16 537 26 474 112 757 2 487 258
10,3% 79% 11,6% 8,8% 10,4% 79% 9,0% 78%
Femmes 22 686 25 061 18 687 39 563 24 470 39431 169 898 3869 415
14,7% 1,4% 16,6% 12,4% 14,5% 1,2% 12,8% 1,5%
Nombre de ménages en 2021 143 004 188 129 105 687 289 482 151274 305992 1183568 29 856 174
Ménages d'une personne 56 663 64739 42993 116 640 56 127 112 651 449 813 11407 040
(en %) 39,6% 34,4% 40,7% 40,3% 371% 36,8% 38,0% 38,2%
dont hommes seuls 25390 29171 19119 49793 24 558 50 382 198 414 5003 413
dont femmes seules 31273 35568 23 874 66 846 31569 62 269 251399 6 403 627
Autres ménages sans famille 1958 1956 1208 4107 1497 3712 14 438 497 387
(en %) 14% 1,0% 11% 1,4% 1,0% 1,2% 1,2% 17%
Ménages avec famille(s) dont la famille 84383 121434 61485 168 735 93 650 189 629 719 317 17 951748
principale est :
(en %) 59,0% 64,5% 58,2% 58,3% 61,9% 62,0% 60,8% 60,1%
un couple sans enfant 42 300 53196 32196 80 678 46 473 83353 338196 7753719
un couple avec enfant(s) 29 433 51173 20 219 64 271 34 631 77419 277146 7287764
dont famille monoparentale 12 651 17 065 9 070 23786 12 546 28 857 103 975 2 910 265
Nombre de personnes de 25 a 59 ans (pour 122 834 186 962 86 640 259 462 135 445 294 890 1086 233 28 762 607
100 habitants) en 2021 41,0% 43,4% 39,9% 42,4% 41,2% 431% 42,2% 43,9%
Hommes 60 875 92502 42 828 127 532 66 924 144 953 535614 14150 174
41,8% 43,8% 40,8% 43,3% 419% 43,4% 42,9% 44,6%
Femmes 61960 94 461 43 812 131930 68 520 149 937 550 619 14 612 433
40,2% 42,9% 39,0% 41,5% 40,6% 42,7% 41,6% 43,3%
Nombre de personnes de 25 a 59 ans vivant 21955 27 280 16 276 47126 21418 4778 181773 4930 259
seules (pour 100 personnes de 25 a 59 ans) 179% 14,6% 18,8% 18,2% 15,8% 16,2% 16,7% 171%
en 2021
Hommes 12 872 16 410 9582 27009 12 547 27 875 106 295 2819798
211% 177% 22,4% 21,2% 18,7% 19,2% 19,8% 19,9%
Femmes 9083 10 870 6 694 20 117 8 871 19 843 75 478 2110 461
14,7% 11,5% 15,3% 15,2% 12,9% 13,2% 13,7% 14,4%
Nombre de familles monoparentales 10 093 13 762 6 974 19 735 10 056 24130 84750 2359 040
ayant des enfants de moins de 25 ans (pour 271% 22,6% 275% 24,6% 23,7% 251% 24,8% 25,9%
100 familles ayant des enfants de moins de
25 ans) en 2021
Nombre d'enfants de moins de 25 ans 8 840 10 961 5956 13 888 7868 19131 66 644 1890 414
vivant dans une famille sans actif occupé 13,4% 9,6% 13,4% 9,7% 10,3% 10,6% 10,7% 1,5%

(pour 100 enfants de moins de 25 ans) en 2021

Source: Insee RP (2021)

— OBSERVATION SOCIALE CROISEE DES ACTEURS REGIONAUX ET DEPARTEMENTAUX (OSCARD) - 2024

VALEURS

(OMMENTEES



Démographie

1 [ Nombre de personnes agées de moins de 20 ans pour 100 personnes
en 2021

Taux régional : 23,3 %
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2 [ Nombre de personnes agées de 75 ans ou plus pour 100 personnes
en 2021

Taux régional : 11,0 %
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3 [ Nombre de familles monoparentales ayant des enfants de moins
de 25 ans pour 100 familles ayant des enfants de moins de 25 ans
en 2021

Taux régional : 24,8 %
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4 [ Nombre d'enfants de moins de 25 ans vivant dans une famille sans actif
occupé pour 100 enfants de moins de 25 ans en 2021

Taux régional : 10,7 %
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